
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 0039 a 0047/2021 – CCA 

 
ATO Nº 0039/2021/CCA, DE 11/06/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 

conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 
membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – 

com denominação Adjunto A, nível I, na área de Técnicas Agrícolas para Manejo e 
Conservação do Solo e da Água, do Departamento de Agronomia, do Centro de 
Ciências Agrárias, de que trata o Edital 39/2020, publicado no  DOU nº 02, de 05 de 

janeiro de 2021, conforme dispõe a Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 
23114.912391/2020-87). Efetivos: Gilberto Bernardo de Freitas – UFV; Raquel 

Santiago Barro – UFV; e Edicarlos Damacena de Souza – UFR. Suplentes: Luiz 
Antônio dos Santos Dias – UFV e Prof. Adriano Perin – IFGO/Campus Rio Verde. 
Presidência: Gilberto Bernardo de Freitas – UFV. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Mario Luiz Chizzotti, Diretor do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0040/2021/CCA, DE 18/06/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve designar os 

membros da Comissão Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A – 
com denominação Adjunto A, nível I, na área de Agricultura Digital, do 

Departamento de Agronomia, do Centro de Ciências Agrárias, de que trata o Edital 
40/2020, publicado no  DOU nº 02, de 05 de janeiro de 2021, conforme dispõe a 
Resolução nº 08/2019/CONSU/UFV (processo nº 23114.912479/2020-07). Efetivos: 

Gustavo Franco de Castro – UFV; Leandro Gimenez – ESALQ; e Tavvs Micael Alves – 
IFGoiano. Suplentes: Prof. Carlos Nick Gomes – UFV e Prof. Antônio Mauro Saraiva – 

ESALQ. Presidência: Gustavo Franco de Castro – UFV. Publique-se e cumpra-se. 
(a) Renata Veroneze, Diretora do Centro de Ciências Agrárias em Exercício. 
 

ATO Nº 0041/2021/CCA, DE 21/06/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando a competência delegada pela Portaria 00882/2008/RTR, e em 
conformidade com a Portaria 0271/2020/RTR, de 27/05/2020, resolve: 1. exonerar, 

a pedido, a professora Mara Lúcia Agostini Valle (UFSB) da função de membro 
efetivo da Comissão Examinadora do Concurso para Professor Classe A – com 

denominação Adjunto A, nível I, na área de Tecnologia e Utilização de Produtos 
Florestais, do Departamento de Engenharia Florestal, conforme Edital nº 26/2020, 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
2 

 

constituída pelo Ato 0031/2021/CCA, de 10 de maio de 2021; 2. designar o 
professor Elder Eloy (UFSM), à função de membro efetivo da Comissão de que trata 
o item anterior; 3. Designar o professor Marcelo Nogueira (UFRPE) à função de 

presidente da Comissão de que trata o item 1. Publique-se e cumpra-se. (a) 
Renata Veroneze - Diretora do Centro de Ciências Agrárias em Exercício. 

 
ATO Nº 0042/2021/CCA, DE 01/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e 
em conformidade com o artigo 28, inciso V, do Estatuto da UFV, resolve designar os 

servidores técnico-administrativos Josimar Reis Mendes (DEF), matrículas 11358-
1/UFV e 2048651/SIAPE, e Rosária Cal Bastos (DEA), matrículas 10102-8/UFV e 
1740204/SIAPE, para atuarem como representantes efetivo e suplente, 

respectivamente, dos servidores técnico-administrativos no Conselho Departamental 
deste Centro de Ciências, com mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Catariny Cabral Aleman, Diretora em Exercício do Centro de Ciências 
Agrárias. 
 

ATO Nº 0043/2021/CCA, DE 01/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e 
em conformidade com o artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de 

Viçosa, resolve designar os professores Antônio Alberto da Silva (DFT), matrículas 
7261-1/UFV e 433666/SIAPE, e João Luiz Lani (DPS), matrículas 6545-5/UFV e 
459945/SIAPE, para atuarem como representantes efetivo e suplente, 

respectivamente, da classe de Professores Titulares no Conselho Departamental do 
Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Catariny Cabral Aleman, Diretora em Exercício do Centro de 
Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0044/2021/CCA, DE 01/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e 
em conformidade com o artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de 
Viçosa, resolve designar os professores Cristina Mattos Veloso (DZO), matrículas 

8908-7/UFV e 1674523/SIAPE, e Domingos Sárvio Magalhães Valente (DEA), 
matrículas 10382-9/UFV e 1714628/SIAPE, para atuarem como representantes 

efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores Associados no 
Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois 
anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Catariny Cabral Aleman, Diretora em 

Exercício do Centro de Ciências Agrárias. 
 

ATO Nº 0045/2021/CCA, DE 01/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e 

em conformidade com o artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de 
Viçosa, resolve designar os professores Gabriel Cipriano Rocha (DZO), matrículas 

12096-0/UFV e 2258472/SIAPE, e Pablo Murta Baião Albino (DER), matrículas 
11118-X/UFV e 2996308/SIAPE, para atuarem como representantes efetivo e 
suplente, respectivamente, da classe de Professores Adjuntos no Conselho 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 09/07/2021) 

 
3 

 

Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. 
Publique-se e cumpra-se. (a) Catariny Cabral Aleman, Diretora em Exercício 
do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0046/2021/CCA, DE 01/07/2021 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 
pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, e 
em conformidade com o artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidade Federal de 

Viçosa, resolve designar as professoras Graziella Magalhães Cândido de Castro 
(DER), matrículas 12785-X/UFV e 3097542/SIAPE, e Maria Alice Fernandes Correa 

Mendonça (DER), matrículas 12757-4/UFV e 3087003/SIAPE, para atuarem como 
representantes efetivo e suplente, respectivamente, da classe de Professores 
Adjuntos A no Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um 

mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Catariny Cabral Aleman, 
Diretora em Exercício do Centro de Ciências Agrárias. 

 
ATO Nº 0047/2021/CCA, DE 08/07/2021 – O Diretor do Centro de Ciências 
Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas 

pela Portaria nº 0192/2021, publicada no Diário Oficial da União de 05/04/2021, 
considerando o que consta do Processo SEI nº 23114.910466/2021-76 e a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. designar o professor 
João Luiz Lani, matrículas 6545-5/UFV e 429945/SIAPE, para substituir o professor 

Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8 /UFV e 1432194/SIAPE, na função 
gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 
Agrárias, nos dias 08 e 09 de julho de 2021, por motivo de afastamento do titular; 

2. reconhecer o exercício do professor João Luiz Lani, matrículas 6545-5/UFV e 
429945/SIAPE, na referida função no dia 07 de julho de 2021. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Catariny Cabral Aleman, Diretora do Centro de Ciências 
Agrárias em Exercício. 
 

 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Fábio Ribeiro Gomes – 

Campus Universitário – CEP: 36.570-000 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 

• comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de 

Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

